Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  14/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.

Em única disc -são e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,.

Presiden da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência q e, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito 	unicipal e à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSUB, requerendo informa ões sobre a cobertura

do pátio/quadra da Escola Municipal São José, localizada no bairro Sàb Geraldo:

1. A Secretaria Municipal de Educação tem ciência que o pátio que as crianças

ficam e se alimentam no recreio é integralmente descoberto? Em caso afirmativo, quais

providências serão tomadas e qual o prazo?

2. Seria possível realizar a cobertura parcial do local?

3. Seria possível a instalação de tendas provisórias até que a seja dada solução

definitiva para o problema?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade esclarecer os questionamentos

da comunidade estudantil, de pai e professores que solicitam a cobertura do pátio externo

adjacente à quadra.

Apesar de a Escola São José ter um ensino de muita qualidade, verifica-se a

necessidade imediata de reforma no pátio externo da escola. Conforme se verifica nas fotos

em anexo, não há nenhum tipo de cobertura no pátio, de forma que as crianças ficam expostas

ao sol durante todo o tempo que permanecem no local, inclusive é o mesmo local em que se

alimentam durante o recreio.

Verifica-se que os alunos ficam encolhidos nas laterais dos muros e das paredes

das salas de aula, visto que são as únicas sombras existentes no local proporcionadas pelo

telhado principal. Durante o período chuvoso, o local não é utilizado.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone. (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensagvarginha.mg.leg.br

DANIEL R GUES 	ARIA - D NDAN

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito da comunidade escolar, faz-

se necessária a apresentação desta proposição, esperando contar com o apoio dos nobres

pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de providências efetivas quanto

ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de fevereiro de 2024.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg,br e-mail camara@varginha.rng.leg.br  1 imprensa@varginhamg.leg.br

H0 ri
X

fi